
Утверждено

ЧОЕ уг ;:Йа заседании Совета по воспитательной 
",'-работе университета дата 15JM.2022 г.

/I /]
' '■ Ль, Ф Председат!
’ ~ ' "Л '■•< -i

'овета по воспитательной 
работ/университета

М.М. Леонов

РЕШЕНИЕ 

совета по воспитательной работе федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Самарский национальный 

исследовательский университет имени академика С.П. Королева» 
от 15 апреля 2022 г. по вопросам:

7. Перспективы развития, цель и задачи воспитательной работы университета.

Заслушав и обсудив доклад д.и.н., доцента, проректора по воспитательной работе и 
молодежной политике Леонова М.М. совет по воспитательной работе рассмотрел 
перспективы развития, цель и задачи воспитательной работы университета.

В 2020 году в Федеральный Закон «Об образовании в Российской Федерации» 
внесли поправки о том, что образовательные программы должны в обязательном порядке 
включать в себя воспитательную работу с обучающимися и календарный план 
воспитательной работы.

Федеральный закон устанавливает систему организации воспитательной работы в 
сфере образования.

В соответствии с Программой воспитания, утвержденной университете 1 сентября 
2021 года, работа с обучающимися ведётся по 8 направлениям: гражданское, 
патриотическое, нравственное, культурно-просветительское, научно-образовательное, 
профессионально-трудовое, экологическое, физическое. С сентября 2022 года в 
программы воспитания будут включены студенческое самоуправление (co-управление) и 
добровольческое, как самостоятельные направления работы.

Перспективы развития воспитательной работы в Самарском университете:
1. Определение и согласование функций организаторов воспитательной работы на 

уровне университета, института/факультета, кафедры, менеджера и руководителя ОПОП, 
автора рабочей программы дисциплины;

2. Внесение изменений/дополнений в положения о подразделениях в части 
организации воспитательной работы (управления, дирекции/институты, кафедры);

3. Внесение изменений/дополнений в должностные инструкции сотрудников, 
которые задействованы в организации и сопровождении воспитательной работы 
(проректоры, начальники управлений, руководители институтов/факультетов);

4. Гармонизация локальных нормативных актов университета с действующей 
нормативной базе в области воспитательной работы;

5. Определение структуры и функциональных областей по сопровождению 
воспитательной работы в Самарском университете;

6. Определение источников финансового обеспечения организации воспитательной 
работы;

7. Реализация организационной структуры по сопровождению воспитательной 
работы в Самарском университете;

8. Формирование предложений по включению в конкурс молодых НПР раздела, 
посвященного организации воспитательной работы;



9. Формирование электронного сервиса по формированию календарного плана 
воспитательной работы в системе личных кабинетов;

10. Разработка и реализация программы повышения квалификации для 
организаторов воспитательной работы;

11. Онлайн-курс повышения квалификации для преподавателей - авторов рабочих 
программ дисциплин по вопросам организации воспитательной работы;

12. Реализация курсов повышения квалификации для сотрудников, 
сопровождающих образовательные программы (сотрудники, которые в случае внешних 
проверок осуществляют коммуникации с проверяющими);

13. Подготовка отчетов о реализации воспитательной работы в рамках ОПОП и 
университета;

14. Формирование предложений по включению в рейтинг кафедры раздела, 
посвященного организации воспитательной работы института/факультет/преподавателя и 
внесение данных в эффективный контракт НПР.

2. Утверждение плана работы Совета по воспитательной работе университета 
на 2021/2022 учебный год.

Заслушав и обсудив доклад д.п.н., начальника управления внеучебной работы 
Резниченко М.Г., совет по воспитательной работе ознакомлен с планом работы совета по 
воспитательной работе. Заседания совета по воспитательной работе будут проходить один 
раз в месяц.

ПЛАН
работы Совета по воспитательной работе 

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика

С.П. Королёва» на 2021/2022 учебный год

Дата 
заседания

Повестка дня Докладчик

15.04.2022 1. Перспективы развития, цель и задачи 
воспитательной работы университета.
2. Утверждение плана работы Совета 
по воспитательной работе университета на 2021/2022 
учебный год.
3. Разные вопросы.

Докладчик - М.М. 
Леонов

Докладчик - М.Г. 
Резниченко

20.05.2022 1. О внеучебной воспитательной работе.
2. Разные вопросы.

Докладчик - М.Г. 
Резниченко

17.06.2022 1. Содержание воспитательной работы в рамках 
учебного процесса.
2. Разные вопросы.

Докладчик - М.М. 
Леонов

19.08.2022 Сформирование отчетности по планируемым 
и проведенным мероприятиям в системе 
электронного документооборота.
2. Итоги работы Совета по воспитательной работе 
университета в 2021/2022 учебном году.
3. Разные вопросы.

Докладчик - Т.А. 
Сошникова

Докладчик - М.Г. 
Резниченко



3. Ознакомление с проектом Указа Президента Российской Федерации «Об 
утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских и духовно-нравственных ценностей».

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела сопровождения воспитательной 
работы Сошниковой Т.А., совет по воспитательной работе ознакомлен с Указом 
Президента Российской Федерации «Об утверждении основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей».

В Указе Президента Российской Федерации рекомендуется, для воспитания 
нравственности в образовательных учреждениях проводить уроки нравственности 
студентам. Мы понимаем, что воспитательная работа со студентами не предполагает 
прямой трансляции им тех ценностей, которые мы считаем правильными, это невозможно 
в связи с возрастными особенностями студентов. Поэтому, мы предлагаем Вам провести 
нравственные беседы не традиционным для образовательных учреждений способом, а в 
виде небольшой анкеты.

Совет по воспитательной работе постановляет:

1. Утвердить перспективы развития, цель и задачи воспитательной работы 
университета.

Ответственные - проректор по воспитательной работе и молодежной политике 
Леонов М.М., начальник управления внеучебной работы Резниченко М.Г., 
начальник отдела сопровождения воспитательной работы Сошниковой Т.А.

2. Утвердить план работы Совета по воспитательной работе университета на 
2021/2022 учебный год.

Ответственный - начальник отдела сопровождения воспитательной работы 
Сошниковой Т.А.

3. Представителям институтов, ответственным по воспитательной работе 
информировать преподавателей о проведении бесед нравственности в виде 
анкетирования студентов.

Ответственный - представители институтов по воспитательной работе.
Срок исполнения - 20.05.2022 г.

Контроль за исполнением решения возложить на проректора по воспитательной 
работе и молодежной политике Леонова М.М.


